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Słuchajcie Mnie wszyscy i zrozumiejcie  
 

 Jezus uprzedza swoje szerokie grono słuchaczy, że będzie mówił  
o rzeczach trudnych: „Słuchajcie Mnie wszyscy i zrozumiejcie”. Później nawet 
komentuje tę naukę dla swoich uczniów. 
 Nieczystość — tłumaczy — nie jest problemem ciała, lecz serca. Jest  
to problem „wnętrza”. Jezus zachęca nas tutaj do zbadania swojego serca.  
„Z serca ludzkiego pochodzą złe myśli, nierząd, kradzieże, zabójstwa...”. Długie 
wyliczanie wydobywa trzy główne nieczystości: złość, pychę i rozwiązłość. 
 Tak trudno jest żyć z tym wszystkim, co kłębi się w sercu, że ludzie 
wierzący wymyślili sposób obrony: praktykę religijną. Żydzi stosowali obmycia, 
obsesyjne oczyszczenia, wielkie uroczystości, długie modlitwy. My mamy wodę, 
kadzidło, medaliki, świece, pielgrzymki, uroczystości liturgiczne, różaniec, 
rozmyślania, wzywanie Ducha Świętego. Rzeczy dobre, nawet wspaniałe, o ile... 
 O ile wszystko to wychodzi z czystego „wnętrza”. Albo raczej z wnętrza, 
które pragnie być czyste, gdyż nikt nie jest czysty. Jezus okazuje raczej pesymizm 
jeśli chodzi o czystość ludzkiego serca. Zwraca się do wszystkich: „Słuchajcie 
Mnie wszyscy: co wychodzi z człowieka, to czyni człowieka nieczystym”. 
 Zwróćmy uwagę na ewangeliczny sens słowa „nieczysty”, ponieważ 
zmieniliśmy go, ograniczając go do dziedziny seksu. Tutaj „złe myśli” to wszelkie 
myśli, które ranią miłość bliźniego. Wielką nieczystością jest złość. Jezus 
sprowadza wszystko do jednej troski: czy źródło naszych myśli jest czystą wodą 
miłości? Czy też może jest ono stale 
zanieczyszczane przez złość, pychę  
i niekontrolowane pożądanie zmysłowe? 
 Nie chodzi więc o to, żebyśmy 
wiedzieli, czy nasze serca są czyste, czy nie.  
Są nieczyste i nigdy nie będą czyste, musimy 
zgodzić się na to, że jesteśmy źli; ale 
powinniśmy starać się ze wszystkich sił,  
z uporem, oczyszczać źródło: wnętrze swojego 
serca. 



 Wymaga to wielkiego zmysłu badania wnętrza swojej duszy. Tego,  
na który tak bardzo zwraca uwagę Jezus: „Słyszeliście, że powiedziano:  
Nie cudzołóż. A ja wam powiadam: Każdy, kto pożądliwie patrzy na kobietę, już 
się w swoim sercu dopuścił z nią cudzołóstwa” (Mt 5,27-28). Wyczuwamy Jego 
niechęć do oszustów, którzy przy pomocy pięknych, pobożnych słów i czynów  
na pokaz ukrywają to, co dzieje się w ich sercach. 
 Chociaż najprawdopodobniej dalecy jesteśmy od takiej hipokryzji, 
musimy koniecznie zweryfikować nasze wysiłki oczyszczania „wnętrza”. Często 
w tym punkcie ulegamy złudzeniom i chociaż nie jesteśmy oszustami w sposób 
świadomy, to jednak oszukujemy. Im więcej i gorliwiej praktykujemy, tym 
bardziej grozi nam, że uwierzymy, iż chodzenie na Mszę św., modlitwa  
i spowiedź automatycznie oczyszczają serce. 
 Są to bezsprzecznie wielkie oczyszczenia, o ile są przyjęte sercem,  
to znaczy chciane przez nas z samej głębi, ze względu na miłość do Boga  
i ze względu na wyrażoną konkretnie miłość do braci. 
 Istnieje tylko jedna chrześcijańska czystość: jest nią wielkie pragnienie 
kochania, objawione w konkretnych gestach sprawiedliwości, szczodrej pomocy, 
serdeczności. Gdy pragnienie to wzrasta, gdy w naszym życiu coraz więcej jest 
uczynków miłości, nasze serca oczyszczają się i wypływają z nich rzeczy piękne  
i prawdziwe. 

ANDRÉ SÈVE, Homilie niedzielne Kraków 1999 

 

Sługa Boży  
O. Franciszek Maria od Krzyża Jordan 

założyciel Salwatorianów 
 

 Rodzinną miejscowością O. Franciszka Marii  

od Krzyża Jordana, założyciela salwatorianów, była mała 

wioska o nazwie Gurtweil, położona w południowo-

zachodniej Badenii, kilka kilometrów od miasta okręgowego 

Waldshut, niedaleko granicy ze Szwajcarią. O. Jordan urodził 

się 16 czerwca 1848 r. jako drugi syn Wawrzyńca i Notburgi 

z.d. Peter. Następnego dnia został ochrzczony w kościele 

parafialnym, otrzymując imię Jana Chrzciciela. 

 Wychowując się w ubogiej rodzinie, wiedział że nie 

będzie mu łatwo zrealizować swoje marzenie o zostaniu kapłanem, które uświadomił sobie 

już jako dziecko, w dniu Pierwszej Komunii Św. 

 W dniu 21 lipca 1878 r. Jordan przyjął święcenia kapłańskie, a następnie, 

zgodnie z poleceniem swojego biskupa, wyjechał do Rzymu, aby studiować języki 

orientalne: syryjski, aramejski, koptyjski, arabski, a także hebrajski i grecki. 

 Od czasu studiów teologicznych rozwijało się w nim przekonanie, że Bóg wzywa 

go do założenia w Kościele nowego dzieła apostolskiego, którego członkowie mieliby 

bronić wiary i przyczyniać się do jej ożywienia, poprzez głoszenie wszystkim ludziom,  

że Jezus Chrystus jest jedynym Zbawicielem. To przekonanie o powołaniu założycielskim 

jeszcze się umocniło w czasie podróży na Bliski Wschód w 1880 r. Po powrocie do Rzymu 



Jordan rozpoczął realizację swojego planu założenia wspólnoty osób zakonnych  

i świeckich, którzy realizowaliby wspomniany cel apostolski.  

 Dzieło O. Jordana otrzymało nazwę Apostolskie Towarzystwo Nauczania, a jego 

pierwszy stopień został oficjalnie zainaugurowany w Rzymie, przy Piazza Farnese 96,  

w dniu 8 grudnia 1881 r. Rok później nazwę zmieniono na Katolickie Towarzystwo 

Nauczania, a w listopadzie 1882 rozrastająca się wspólnota O. Jordana przeniosła się  

do budynku przy Borgo Vecchio 165, który stał się Domem Macierzystym. W 1893 r. 

wspólnota męska otrzymała swoją obecną nazwę: Towarzystwo Boskiego Zbawiciela.  

O. Jordan poświęcił się całkowicie rozwijaniu swojego instytutu, jako jego założyciel, 

przewodnik duchowy i przełożony generalny.  

 Z biegiem czasu O. Jordan zaczął być uważany za człowieka, który prowadzi 

święte życie, zarówno przez członków swojej wspólnoty, jak i przez osoby z zewnątrz. 

Jednocześnie był świadkiem zauważalnego rozwoju swojego dzieła zarówno pod względem 

geograficznym, jak i liczebnym. 

 W 1915, ze względu na trwającą I Wojnę Światową, zarząd Towarzystwa, wraz  

z Założycielem, był zmuszony do opuszczenia Rzymu i udania się do neutralnej Szwajcarii. 

Po wycofaniu się z aktywnego zarządzania swoim instytutem w czasie kapituły generalnej 

w 1915 r., O. Jordan spędził ostatnie trzy lata życia we Fryburgu Szwajcarskim. Zmarł  

w małym domu opieki w Tafers koło Fryburga w dniu 8 września 1918 r. i został 

pochowany w miejscowym kościele parafialnym. W 1956 r. jego doczesne szczątki zostały 

przeniesione do Rzymu i złożone w Domu Generalnym Towarzystwa. Jego proces 

beatyfikacyjny rozpoczął się w 1942 r, a w roku 2011 został ogłoszony Dekret  

o heroiczności cnót O. Jordana. 

 

Modlitwa o beatyfikację Sługi Bożego O. Franciszka Jordana 

 Jezu, Zbawicielu świata, który udzieliłeś swojemu słudze Franciszkowi 

daru głębokiej i żywej wiary, niezachwianej nadziei i heroicznej miłości Boga  

i bliźniego oraz wielkiej gorliwości o zbawienie dusz, prosimy Cię, wsław go  

tu na ziemi chwałą błogosławionych a za jego wstawiennictwem udziel nam 

łaski (...), o którą Cię pokornie prosimy. Który żyjesz i królujesz na wieki 

wieków. Amen. 
 

Parafia Rzymskokatolicka pw. św. Rafała Kalinowskiego w Wilkasach 

ul. Olsztyńska 38, 11-500 Giżycko, tel. 87 428 00 13, 501-055-610 
 

Porządek Mszy św.: 
 

- w niedzielę i święta nakazane: 
800, 1000, 1130 - z udziałem dzieci i młodzieży, 

1400 - kaplica w Gorazdowie, 
1800 - od 1 IX do 30 VI  1930 - od 1 VII do 31 VIII 

- w tygodniu: 1800 

- I Piątki Miesiąca 1630 - dla dzieci i młodzieży 
Okazja do spowiedzi św.: 

- 15 minut przed każdą Mszą św. 
- I Piątek miesiąca od godz. 1600 do 1630 i od gody. 1730 do 1800. 



Porządek nabożeństw: 
 

- w poniedziałki po Mszy św. Litania do patrona naszej parafii św. Rafała 
Kalinowskiego i adoracja Jego relikwii, 
- we wtorki po Mszy św. Koronka do Bożego Miłosierdzia, 
- w środy po Mszy św. Nowenna do M.B. Królowej Jezior Mazurskich, 
- w czwartki adoracja Najświętszego Sakramentu od godz. 1730  
do 1800, w I Czwartki miesiąca od godz. 1700 do 1800, 
- w czwartki po Mszy św. Litania do św. Jana Pawła II i adoracja Jego relikwii, 
- w I Sobotę miesiąca o godz. 1715 - nabożeństwo wynagradzające 
Niepokalanemu Sercu Maryi, 
- w I Soboty miesiąca odwiedziny chorych od godz. 800. 

 
 

Kancelaria parafialna  
czynna jest w tygodniu  

po każdej Mszy św.  

oraz w sprawach pilnych także na telefon. 
 

Wykaz dokumentów potrzebnych  

do udzielenia poszczególnych Sakramentów Świętych  

oraz katolickiego pogrzebu. 
 

 Wymienione poniżej Sakramenty oraz katolicki pogrzeb, mogą być 

udzielone tylko we własnej parafii.  

 Własna parafia - to ta, na terenie której zamieszkuje się dłużej niż miesiąc. 

Nie mają znaczenie zameldowanie: stałe, czasowe czy miejsce pochodzenia. Liczy się 

faktyczne przebywanie na terenie danej parafii powyżej 30 dni. 

 Jeśli dla jakichś ważnych powodów Sakramenty mają być udzielone poza 

własną parafią - niezbędna jest pisemna zgoda własnego proboszcza. 

Chrzest 
Sakramentu chrztu św. udzielamy w niedzielę podczas Mszy św. o godz. 11

30
,  

dla ważnych powodów można indywidualnie ustalić inny termin. Pragnienie ochrzczenia 

dziecka, należy zgłosić w kancelarii 2-3 tygodnie przed planowanym chrztem, przynosząc 

następujące dokumenty: 

- akt urodzenia dziecka (odpis) - do wglądu, 

/jeśli dziecko urodziło się poza granicami polski - potwierdzone notarialnie tłumaczenie 

oryginalnego aktu urodzenia i oryginalny akt urodzenia - do wglądu/ 

- dane rodziców chrzestnych: imiona, nazwisko, nazwisko panieńskie, adres, wiek, 

wyznanie, 

- zaświadczenie z parafii zamieszkania rodziców chrzestnych o praktykowaniu wiary. 

Bierzmowanie 
Kandydat do Bierzmowania zgłasza chęć przygotowania do przyjęcia tego sakramentu  

na początku okresu przygotowawczego - nie później niż do końca października. W tym 

czasie kandydat powinien dostarczyć metrykę chrztu - jeśli sakrament chrztu św. został 

udzielony poza naszą parafią. 



I Komunia Święta 
Dziecko do I Komunii Świętej zgłaszają rodzice lub opiekunowie prawni na początku 

okresu przygotowawczego - nie później niż do końca października. W tym czasie rodzice 

powinni dostarczyć metrykę chrztu dziecka - jeśli sakrament chrztu św. został udzielony 

poza naszą parafią. 

Małżeństwo 
Po zaplanowaniu daty ślubu - warto zarezerwować termin.  

Na spisanie protokołu przedślubnego należy umówić się nie później niż 3 miesiące przed 

planowanym ślubem, mając następujące dokumenty: 

- świadectwo chrztu do sakramentu małżeństwa (ważne jest  6 miesięcy), 

- jeśli na świadectwie brak jest adnotacji o sakramencie bierzmowania, to również 

świadectwo bierzmowania, 

- dowody osobiste narzeczonych, 

- ostatnie świadectwo katechizacji, 

- zaświadczenie o uczestnictwie w katechezie przedmałżeńskiej, 

- zaświadczenie o odbytych spotkaniach w poradni rodzinnej, 

- zaświadczenie z Urzędu Stanu Cywilnego o braku przeszkód do zawarcia małżeństwa 

(ważne jest  6 miesięcy) lub akt ślubu, jeśli związek cywilny został już zawarty. 
 

Pogrzeb katolicki: 
 

- datę i godzinę pogrzebu warto najpierw ustalić w kancelarii lub telefonicznie, 

- akt zgonu,  

- zaświadczenie o przyjętych sakramentach świętych - jeśli jest. 
 

Chrzestni 
 

Zaświadczenie o praktykowaniu wiary - można uzyskać tylko we własnej parafii. 
 

Według kanonu 874 § 1 Kodeksu Prawa Kanonicznego by móc być dopuszczonym  

do przyjęcia zadania chrzestnego, należy: 

- być wyznaczonym przez rodziców dziecka, 

- posiadać wymagane do tego kwalifikacje oraz intencję pełnienia tego zadania, 

- mieć ukończony 16 rok życia, być katolikiem, po I Komunii świętej, bierzmowanym, 

prowadzić życie zgodne z wiarą i odpowiadające tej ważnej funkcji (chrzestny musi być 

wierzącym i praktykującym katolikiem, zdolnym do przyjęcia Komunii św. - nie wolno 

więc dopuszczać do pełnienia funkcji chrzestnego np. osób żyjących w związkach 

niesakramentalnych czy młodzieży, która nie uczęszcza na katechizacje), 

- nie być ojcem ani matką przyjmującego chrzest, 

- być wolnym od jakichkolwiek kar kościelnych, zgodnie z prawem wymierzonych czy 

deklarowanych. 

Świadkiem chrztu, mogą być chrześcijanie innych wspólnot lub osoby nie wierzące. 

Świadek chrztu może jedynie zaświadczyć, że chrzest rzeczywiście się odbył. 

Świadek bierzmowania 
Wymagania stawiane dla świadków bierzmowania są takie same jak dla rodziców 

chrzestnych. 
 

W razie jakichkolwiek wątpliwości - prosimy o osobisty kontakt w kancelarii. 
 

                



Ogłoszenia duszpasterskie na XXII Niedzielę zwykłą 
2 września 2018 r. 

 
 

1. W tym tygodniu w kalendarzu liturgicznym wspominamy: 

- w poniedziałek - wspomnienie św. Grzegorza Wielkiego - papieża i doktora Kościoła, 

- w sobotę święto Narodzenia NMP (M.B. Siewnej). 
 

2. Od 3 września zmiana porządku nabożeństw w naszym kościele: 

- w poniedziałek po Mszy św. odmówimy litanię do św. Rafała Kalinowskiego we wszystkich 

polecanych przez Jego wstawiennictwo intencjach i oddamy cześć Jego relikwiom, 

- we wtorek po Mszy św. Koronka do Bożego Miłosierdzia, 

- w środę po Mszy św. nowenna do M.B. Królowej Jezior Mazurskich we wszystkich polecanych 

intencjach, 

- w czwartek Adoracja Najświętszego Sakramentu od godz. 1700, a po Mszy św. litania do św. Jana 

Pawła II we wszystkich polecanych przez Jego wstawiennictwo intencjach oraz adoracja Jego 

relikwii. 

Adoracje w I Czwartki będą od godz. 1700, w pozostałe od godz. 1730. 

W tym tygodniu przypada I Czwartek i I Piątek miesiąca. W czwartek zapraszamy na adorację 

Najświętszego Sakramentu. W Piątek okazja do skorzystania z sakramentu pokuty:  

- dla dzieci i młodzieży o godz. 1600, a o 1630 Msza św. podczas której, poświęcimy tornistry  

i przybory szkolne, 

- dla dorosłych o godz. 1730, a o 1800 Msza św. 

W I Piątki miesiąca w kościołach naszej diecezji - zbierane są ofiary na Fundusz Misyjny diecezji 

ełckiej, osoby pragnące wesprzeć to dzieło będą mogły złożyć ofiarę do wystawionego z tyłu 

kościoła koszyka. 
 

3. Zapraszamy wszystkich uczniów Szkoły Podstawowej i Gimnazjum jutro, tj. 3 września  

na Mszę św. o godz. 830, którą rozpoczniemy kolejny rok nauki. Podczas tej Mszy św. będziemy  

się modlić za wszystkich uczniów i nauczycieli, prosząc o światło i Dary Ducha św. w nowym roku 

szkolnym. Po zakończeniu Mszy św. - o godz. 915 - będzie miało miejsce rozpoczęcie roku 

szkolnego w obu szkołach. 
 

4. Grupa Biblijna zaprasza w poniedziałek po Mszy św. na Krąg Biblijny - spotkanie odbędzie się  

w salce pod kościołem. Zapraszamy wszystkich, którzy pragną pochylić się nad Słowem Bożym. 
 

5. W przyszłą niedzielę podczas Mszy św. o godz. 1130 pragniemy podziękować Panu Bogu  

za szczęśliwie spędzone wakacje, za wszystkie wakacyjne wyjazdy, za każdego spotkanego 

człowieka. Będziemy dziękować za bezpieczny i udany sezon oraz za wszystko co wyrosło  

w naszych ogrodach i na naszych polach. 

Już dziś zapraszamy wszystkich parafian i gości do wspólnego dziękczynienia podczas Eucharystii, 

a po niej do wspólnego świętowania. 

W przyszła niedzielę nie będzie Mszy św. o godz. 1400 w Gorazdowie. 
 

6. Zachęcamy do lektury książek i czasopism religijnych oraz częstowania się Słowem Bożym.  

W dzisiejszym nieco obszerniejszym numerze gazetki parafialnej Tabor znaleźć można  

m.in. szczegółowy plan nabożeństw, krótką informację o założycielu Zgromadzenia Salwatorianów 

o. Franciszku Marii od Krzyża Jordanie - którego 100 rocznicę śmierci w tym tygodniu będziemy 

obchodzić oraz szczegółowy wykaz dokumentów, niezbędnych przy załatwianiu spraw 

kancelaryjnych.  
 

7. Dziękujemy za wspólną modlitwę, troskę o nasz kościół i złożone ofiary.  

Wszystkim solenizantom i jubilatom nadchodzącego tygodnia pragnę złożyć najlepsze życzenia. 

Niech wam wszystkim Pan Bóg błogosławi, a Maryja Królowa Jezior Mazurskich ma was w swojej 

opiece. 
 

 
 



 Intencje Mszalne  
 

2 - 9 września 2018 r. 
 

2 września XXII Niedziela zwykła 
 800 W int. Wandy Ławreszuk z okazji 60 urodzin o zdrowie, Boże 

błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej. 
 1000 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
 1130 W int. śp. Romana w 25 r. śmierci o łaskę życia wiecznego. 
 1400 W Gorazdowie: W int. wszystkich Parafian o zdrowie, Boże 

błogosławieństwo i potrzebne łaski, a dla zmarłych o radość nieba. 
 1800 Intencja wolna. 
3 września Poniedziałek - św. Grzegorza Wielkiego - papieża i doktora Kościoła 
 830 W int. uczniów i nauczycieli o światło i dary Ducha Świętego  

w nowym roku szkolnym. 
 1800 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
4 września Wtorek 
 1800 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
5 września Środa  
 1800 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
6 września Czwartek  
 1800 1. O nowe, liczne i święte powołania do Służby Bożej. 

2. W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego.  
Msza św. Greg. - poza parafią. 

7 września I Piątek miesiąca  
 1630 Intencja wolna. 
 1800 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
8 września I Sobota miesiąca - święto Narodzenia NMP 
 1800 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
9 września XXIII Niedziela zwykła 
 800 W int. śp. Bogusława Kolosa o łaskę życia wiecznego. - Msza św. Greg. 
 1000 W int. śp. Stanisława Panaś w 12 rocznicę śmierci oraz śp. Janiny, 

Zofii i zmarłych z rodziny o łaskę życia wiecznego. 
 1130 1. W intencji Eweliny i Karola z okazji rocznicy ślubu  

z podziękowaniem za otrzymane łaski z prośbą o zdrowie, Boże 
błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla nich i ich dzieci: Rozalii  
i Miłosza. 
2. W int. dziękczynnej za udany sezon, szczęśliwie spędzone wakacje 
i wszystkie dary ziemi. 

 1800 W int. śp. Zygmunta Hołowni i zmarłych z rodziny o łaskę życia 
wiecznego. 

 Jeśli chcemy dokonać rzeczy wielkich,  

musimy mieć wielką ufność. Nędza ludzka jest tak wielka,  
że bez łaski Bożej nie możemy uczynić nic dobrego (...)  

Ufajcie nie sobie samym ani pomocy ludzkiej, ale Bogu. 
O. Franciszek Maria od Krzyża Jordan 
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